
 
 

Протокол №20-2 

20.02.2023 

 Беркетмэ №20-2 

20.02.2023 

 

О работе технической инспекции труда  

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2022 году 

 

 

Заслушав информацию технического инспектора труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Мельникова М.Ю. «О работе технической инспекции 

труда Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2022 году» (приложение), президиум 

Электропрофсоюза РТ ВЭП 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Информацию технического инспектора Электропрофсоюза РТ ВЭП 

Мельникова М.Ю. «О работе технической инспекции труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП в 2022 году» принять к сведению. 

2. В целях улучшения условий и охраны труда, бережного отношения 

к здоровью работников, профилактики производственного травматизма 

на предприятиях и в организациях отрасли, укрепления мотивации профсоюзного 

членства, технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ ВЭП продолжить: 

− работу по осуществлению проверок состояния условий и охраны труда в 

соответствии с планом работы технической инспекции труда; 

− анализ обстоятельств и причин несчастных случаев на предприятиях и в 

организациях энергетики Республики Татарстан; 

− анализ деятельности уполномоченных лиц по охране труда на предприятиях 

энергетики Республики Татарстан; 

− упреждающую работу по недопущению несчастных случаев на 

производстве; 

− проводить мониторинг изменения законодательства и изучение нормативно-

правовой документации по охране труда; 



2 

 

− проводить онлайн семинары по вопросам охраны труда; 

− в течении года вести работу по освещению деятельности технической 

инспекции труда в средствах массовой информации. 

3. Председателям первичных профсоюзных организаций: 

− продолжить работу по формированию ответственной позиции работников в 

части соблюдения требований охраны труда и окружающей среды, бережного 

отношения к своей жизни и своему здоровью; 

− в срок до 28 февраля 2023 года проработать с персоналом информацию об 

обстоятельствах и причинах несчастных случаев, изложенных в Обзоре травматизма 

за 2022 год как нормативно-техническую документацию (НТД) по охране труда, 

использовать при аттестации персонала, раздать уполномоченным по охране труда 

Профсоюза, а также использовать в мероприятиях по охране труда; 

− в срок до 28 февраля 2023 разместить Обзор травматизма на стендах и в 

классах охраны труда;  

− обеспечить разработку плана работы уполномоченных с учётом 

особенностей организационной деятельности предприятия; 

− в течении года контролировать актуальность информации на стендах и в 

классах охраны труда; 

− ежегодно, в срок до 31 марта, направлять в техническую инспекцию труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП обновлённую таблицу об уполномоченных с 

добавленными сведениями о вновь избранных уполномоченных по охране труда 

Профсоюза в ППО; 

− при избрании уполномоченных по охране труда Профсоюза акцентировать 

внимание на опыт, ответственность и авторитет работника среди коллег. Не 

допускать формального отношения в подразделениях при избрании уполномоченных 

по охране труда Профсоюза; 

− продолжать работу по внесению дополнений в коллективные договора 

пунктом о поощрении уполномоченных по охране труда Профсоюза за большой 

вклад в работу по осуществлению общественного контроля на предприятиях и в 

организациях отрасли; 

− в течении года поощрять уполномоченных по охране труда Профсоюза за 

добросовестную работу по выполнению общественного контроля за состоянием 

условий и охраны труда; 

− ежегодно проводить в первичной профсоюзной организации конкурс на 

звание «Лучший уполномоченный по охране труда»; 

− использовать возможность организации обучения уполномоченных по 

охране труда Профсоюза непосредственно в организации по индивидуальной 



3 

 

программе «Энерготрансформация», разработанной совместно с технической 

инспекцией труда Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

4. Специалисту по информационной работе Мингалиевой Р.Ш. – информацию 

о работе технической инспекции труда Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза размещать в средствах массовой информации 

Электропрофсоюза РТ ВЭП. 

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя, главного технического инспектора труда 

Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяева Д.Р. 

 

 

Председатель                Х.Ю. Ахунзянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Мельников М.Ю.



1 

 

Приложение  

к постановлению президиума 

от 20.02.2023 №20-2 

 

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА 

 

Техническая инспекция труда Электропрофсоюза РТ ВЭП совместно с 

комиссиями по охране труда и уполномоченными лицами по охране труда 

Профсоюза осуществляет контроль за соблюдением работодателями Трудового 

Кодекса и других нормативно-правовых актов Российской Федерации, изучает и 

анализирует причины производственного травматизма, проводит семинары по охране 

труда. 

В Татарстанской республиканской организации Всероссийского 

Электропрофсоюза работают 2 технических инспектора труда. Заместитель 

председателя Электропрофсоюза РТ ВЭП Кузяев Дамир Рузальевич – главный 

технический инспектор труда, Мельников Михаил Юрьевич – технический инспектор 

труда. 

Традиционно, в соответствии с планом работы в начале года подготовлены отчёт 

по форме 19-ТИ о работе технической инспекции труда за 2021 год и пояснительная 

записка с приложениями. Изучен график проверок государственной инспекции труда 

и направлены письма на предприятия о плановых выездных проверках соблюдения 

трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих 

нормы трудового права.  

Совместно с АО «Татэнерго» подведены итоги смотра-конкурса среди филиалов 

компании на лучшую организацию работы по охране труда. Победителями в смотре-

конкурсе среди филиалов АО «Татэнерго» стали: 

1 место – Набережночелнинские тепловые сети; 

2 место – Казанская ТЭЦ-2; 

3 место – Нижнекамская ГЭС. 

В коллективных договорах прописаны вопросы организации безопасных 

условий труда, включен раздел «Охрана труда», в котором стороны, в соответствии с 

действующим законодательством и нормативными правовыми актами по охране 

труда приняли на себя ряд обязательств. Это обеспечение безусловного выполнения 

работодателями финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны 

труда на предприятиях и организациях. 

Технической инспекцией труда Электропрофсоюза РТ ВЭП осуществлялись 

проверки состояния условий и охраны труда с выездом в организации. В 2022 году 

технические инспектора труда принимали участие в проведении «Дня охраны труда» 

и участвовали в проверках в следующих организациях: 

− филиал АО «Татэнерго» Заинская ГРЭС; 

− ООО «Электронефтегаз»; 

− филиал АО «ТГК-16» Нижнекамская ТЭЦ (ПТК-1); 

− филиал АО «Сетевая компания» Набережночелнинские электрические сети; 

− филиал АО «Татэнерго» Нижнекамская ГЭС; 



2 

 

− филиал АО «Сетевая компания» Дирекция по обслуживанию потребителей; 

− филиал АО «ТГК-16» Казанская ТЭЦ-3, 

− филиал АО «Сетевая компания» Приволжские электрические сети, 

− филиал АО «Татэнерго» Набережночелнинские тепловые сети, 

− филиал АО «Татэнерго» Казанская ТЭЦ-2. 

При проведении проверок особое внимание уделялось вопросам выполнения 

мероприятий коллективных договоров, требований положений о системе управления 

охраной труда и их наличие. Помимо этого, проверялось обеспечение работников 

спецодеждой, спецобувью, смывающими и обезвреживающими средствами, а также 

другими средствами индивидуальной и коллективной защиты, карты специальной 

оценки условий труда, соответствие рабочих мест и бытовых помещений 

требованиям законодательства, инструкции по охране труда, плакаты по технике 

безопасности, периодичность обучения по охране труда, журналы уполномоченных 

по охране труда Профсоюза и многое другое. 

В результате всех проверок в 2022 году выявлено более 85 нарушений 

требований законодательства. 

Работа технической инспекции труда Электропрофсоюза РТ ВЭП 

осуществляется в тесном взаимодействии с Министерством промышленности и 

торговли Республики Татарстан, департаментом охраны труда Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз», технической инспекцией труда 

Федерации профсоюзов Республики Татарстан, первичными профсоюзными 

организациями, руководством и структурными подразделениями предприятий и 

организаций отрасли. 

В 2022 году начала действовать «Программа улучшений условий и охраны труда 

на 2022-2024 годы на предприятиях энергетики Республики Татарстан» (далее – 

Программа) утверждённая в конце декабря 2021 года. В разработке Программы 

участвовали крупные энергетические компании республики – АО «Татэнерго, 

АО «Сетевая компания», АО «ТГК-16» и АО «Татэнергосбыт», 

Электропрофсоюз РТ ВЭП совместно с Министерством промышленности и торговли 

Республики Татарстан.  

Целью Программы является улучшение условий и охраны труда для снижения 

профессиональных рисков работников энергетической отрасли. 

В Программу включены мероприятия необходимые для реализации, в том числе:  

− нормативно-правовое обеспечение условий и охраны труда; 

− организационное и техническое обеспечение условий и охраны труда; 

− социальная, медицинская и профессиональная реабилитация лиц, 

пострадавших на производстве; 

− информационное обеспечение охраны труда, совершенствование системы 

образования по охране труда; 

− мероприятия по предупреждению заболеваемости. 

Общий объём финансирования на 3 года составляет более 1,3 миллиарда рублей. 

В течение 2022 года техническая инспекция труда готовила соответствующую 

информацию и материалы к коллективно-договорным конференциям, заседаниям 

пленумов, президиумов, совещаниям с председателями профсоюзных организаций, 



3 

 

а также к обучению вновь избранных председателей профсоюзных организаций и 

уполномоченных по охране труда Профсоюза. 

По данным отчётов за 2022 год в отрасли работают 517 уполномоченных по 

охране труда Профсоюза. Обеспечивая общественный контроль за состоянием 

условий и охраны труда на рабочих местах, председатели профсоюзных организаций 

обеспечили работу уполномоченных в соответствии с Единым положением об 

уполномоченном лице по охране труда Татарстанской республиканской организации 

Всероссийского Электропрофсоюза.  

В отчётный период Татарстанская республиканская организация Всероссийского 

Электропрофсоюза проводила семинары в режиме онлайн для вновь избранных 

уполномоченных по охране труда Профсоюза. 

В 2022 году издана книга «Охрана труда в энергетике» Кузяева Дамира 

Рузальевича. Итогом многолетней кропотливой работы стало издание, в котором 

наглядно и доступно изложена суть ключевых нормативно - правовых актов по 

охране труда, применяемых в энергетике. Книга была оперативно распределена по 

организациям энергетики Татарстана, в большинстве из которых состоялись 

презентации книги и их торжественное вручение. Часть экземпляров издания была 

передана в ведущие библиотеки и коллегам из других регионов России. 

Книга уже стала настольной у руководителей организаций, председателей 

профсоюзных организаций, членов комиссий по охране труда. На сегодняшний день 

аналогов данного пособия нет, книга – практически уникальная. В данном издании 

охрана труда ёмко описана «от А до Я», отражены различные её аспекты - от 

Конституции до Уголовного кодекса. 

Каждый год профсоюзы республики принимают самое активное участие в 

мероприятиях, проводимых в преддверии Всемирного дня охраны труда с целью 

привлечения внимания к вопросам охраны труда, предотвращения травматизма и 

профзаболеваний. В рамках подготовки мероприятий Всемирного дня охраны труда 

в организациях проводятся проверки состояния условий и охраны труда в 

структурных подразделениях (отделах, участках, службах и т.д.), профилактические 

беседы с работниками по вопросам охраны труда на различные тематики (охрана 

труда при работе на высоте, электробезопасность и т.д.). Ведётся проработка с 

персоналом «Обзора травматизма» на предприятиях и организациях энергетики 

Республики Татарстан. Организуются лекции, семинары по культуре производства на 

рабочих местах, различные совещания с руководящим составом организации. 

Помимо этого, в структурных подразделениях трудовых коллективов проводятся 

мероприятия по охране труда, такие как: «круглые столы», тематические уроки, 

выставки, конкурсы и т.д. Татарстанская республиканская организация 

Всероссийского Электропрофсоюза провела онлайн викторину по охране труда 

«Работать здесь» в телеграмм канале Электропрофсоюза РТ ВЭП "НАШ 

ПРОФСОЮЗ" https://t.me/tatelprof. 

Викторина была посвящена Всемирному Дню охраны труда. 28 апреля, в течении 

одного часа необходимо было быстро и правильно ответить на несколько вопросов. 

Электропрофсоюз РТ ВЭП принимает активное участие в расследованиях всех 

несчастных случаев, произошедших на предприятиях отрасли.  



4 

 

В 2022 году совместно с комиссиями по расследованию несчастных случаев 

изучены материалы трёх тяжёлых несчастных случаев и одного несчастного случая 

со смертельным исходом. Частой причиной, вызвавшей несчастные случаи, являлось 

неудовлетворительное содержание и недостатки в организации рабочих мест.  

Несчастные случаи произошли в филиале АО «Татэнерго» Казанские тепловые 

сети, ООО «Средневолжсксельэлектросетьстрой», филиале АО «Сетевая компания» 

Набережночелнинские электрические сети, АО «ТЭФ «КАМАтранссервис». Во всех 

указанных случаях в состав комиссий по расследованию несчастных случаев 

входили технические инспекторы труда Электропрофсоюза РТ ВЭП. Информация об 

обстоятельствах и причинах несчастного случая со смертельным исходом на 

производстве регулярно рассматривается на заседаниях президиума.  

По итогам года издаётся брошюра «Обзор травматизма» на предприятиях и в 

организациях энергетики Республики Татарстан, которая ежегодно направляется 

руководителям предприятий и председателям первичных профсоюзных организаций, 

уполномоченным по охране труда Профсоюза для проработки с работниками 

предприятий и принятия дополнительных мер по профилактике производственного 

травматизма. Информация по всем несчастным случаям показывает к каким 

страшным последствиям могут привести несерьезное отношение к вопросам охраны 

труда и роковое стечение обстоятельств. Каждая описанная история становится темой 

для разговора с работниками на профсоюзных собраниях, как мера повышения их 

ответственности и дисциплины в отношении охраны труда, сохранения их здоровья 

и жизни. 
 


